
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové | Myslivečkova 914 | 500 03 Hradec Králové 3 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz |  tel.: 495 762 322, e-mail: infoservishk@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

8. 3. 2019 

Průměrná mzda v Královéhradeckém kraji vzrostla 
reálně o 6,6 % 

V roce 2018 vzrostla průměrná hrubá měsíční mzda v kraji proti roku 2017 o 8,8  %, reálně 

se zvýšila o 6,6 %. Mezi kraji to bylo nejvyšší tempo růstu nominálních mezd společně s 

kraji Středočeským a Olomouckým. V posledním čtvrtletí to bylo jen 7,0 %. 

V roce 2018 vzrostla meziročně průměrná hrubá měsíční nominální mzda v kraji o 2 371 Kč 

na 29 434 Kč. Ze všech krajů bylo tempo růstu 8,8 %, společně s kraji Středočeským a 

Olomouckým, nejrychlejší (průměr za ČR činil 8,1 %). Naopak nejpomaleji rostly mzdy v Hl. 

městě Praze (7,2 %) a kraji Plzeňském (7,5 %). 

 

Průměrná hrubá měsíční mzda v Královéhradeckém kraji zaostala za průměrem ČR o 2 451 Kč, 

nejvyšší mzda byla v Hl. městě Praze 40 011 Kč a kraj za ní zaostal o 10 577 Kč. Nejnižší mzdy 

byly v krajích Karlovarský a Zlínský (28 003 Kč, resp. 28 374 Kč). 

 

 

pracovištní metoda
1)

 Kč %   tis. osob %

Česká republika
2) 31 885 2 390 8,1 4 066,2 61,5 1,5

v tom kraje:

Hl. m. Praha 40 011 2 676 7,2 834,1 29,1 3,6

Středočeský 32 492 2 634 8,8 409,4 5,4 1,3

Jihočeský 28 808 2 191 8,2 221,6 1,2 0,5

Plzeňský 30 722 2 148 7,5 214,7 0,8 0,4

Karlovarský 28 003 2 086 8,0 90,5 -0,2 -0,2 

Ústecký 29 404 2 289 8,4 248,9 2,4 1,0

Liberecký 29 725 2 228 8,1 148,7 2,7 1,9

Královéhradecký 29 434 2 371 8,8 201,1 2,1 1,0

Pardubický 28 687 2 065 7,8 184,5 2,7 1,5

Vysočina 29 301 2 207 8,1 175,1 0,7 0,4

Jihomoravský 30 778 2 273 8,0 464,9 6,7 1,5

Olomoucký 28 705 2 320 8,8 222,7 1,5 0,7

Zlínský 28 374 2 253 8,6 209,0 2,8 1,3

Moravskoslezský 28 801 2 066 7,7 438,2 3,6 0,8

1)
 Územní třídění je provedeno podle místa skutečného pracoviště tzv. "pracovištní metodou". 

2)
 Zahrnuti jsou i zaměstnanci sledovaných subjektů pracující mimo území ČR, 

   proto součet za kraje nemusí souhlasit s ČR celkem.

Zaměstnanci a jejich průměrné mzdy podle krajů v 1.–4. čtvrtletí 2018
předběžné údaje

Průměrná hrubá měsíční mzda 

na přepočtené počty zaměstnanců

Průměrný evidenční počet zaměstnanců 

přepočtený na plně zaměstnané

 Kč

přírůstek (úbytek) proti

 1.–4. čtvrtletí 2017 tis. osob

přírůstek (úbytek) proti

 1.–4. čtvrtletí 2017

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové | Myslivečkova 914 | 500 03 Hradec Králové 3 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz |  tel.: 495 762 322, e-mail: infoservishk@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

Výši reálných mezd ovlivňuje vedle úrovně nominálních mezd i vývoj inflace. Spotřebitelské 

ceny v ČR v roce 2018 vzrostly o 2,1 %, reálná mzda v kraji se tak zvýšila o 6,6 %, což bylo 

o 0,7 procentního bodu nad průměrem ČR. 

 

V roce 2018 zaměstnávaly subjekty s pracovištěm v Královéhradeckém kraji celkem 201,1 

tisíc osob (osoby přepočtené na plně zaměstnané). Ve srovnání se stejným obdobím roku 

2017 došlo k přírůstku o 2,1 tisíc zaměstnanců. Tempo růstu počtu zaměstnanců bylo 1,0 % a 

mezi kraji 5. nejpomalejší. Nejvyšší přírůstek počtu zaměstnanců zaznamenaly subjekty na 

území Hl. města Prahy (29,1 tisíc zaměstnanců), naopak v Karlovarském kraji počet 

zaměstnanců klesl. 

 

V samotném posledním čtvrtletí roku 2018 vzrostla průměrná měsíční nominální mzda v kraji 

o 7,0 %, tj o 2 028 Kč na hodnotu 31 184 Kč. Ve srovnání s republikovým průměrem se 

jednalo o hodnotu o 0,1 procentního bodu vyšší (tj. o 151 Kč). Nejnižší přírůstek mezd 

zaznamenal Kraj Vysočina 6,0 %. 

 

Spotřebitelské ceny ve 4. čtvrtletí 2018 vzrostly v ČR o 2,1 %, reálný růst mezd 

v Královéhradeckém kraji tak představoval 4,8 %.  

 

28 003 

28 374 

28 687 

28 705 

28 801 

28 808 

29 301 

29 404 

29 434 

29 725 

30 722 

30 778 

31 885 

32 492 

40 011 

 0 10 000 20 000 30 000 40 000

KVK

ZLK

PAK

OLK

MSK

JHC

VYS

ULK

HKK

LBK

PLK

JHM

ČR

STC

PHA

Kč

Průměrná měsíční nominální
mzda podle krajů

v 1.–4. čtvrletí 2018
(osoby přepočtené na plně zaměstnané)

8
,1

7
,2

8
,8

8
,2

7
,5 8

,0 8
,4

8
,1

8
,8

7
,8 8
,1

8
,0

8
,8

8
,6

7
,7

5
,9

5
,0

6
,6

6
,0

5
,3 5

,8 6
,2

5
,9

6
,6

5
,6 5
,9

5
,8

6
,6

6
,4

5
,5

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

Č
R

…

P
H

A

S
T

C

J
H

C

P
L

K

K
V

K

U
L
K

L
B

K

H
K

K

P
A

K

V
Y

S

J
H

M

O
L
K

Z
L
K

M
S

K

%

Nominální a reálná změna mezd
podle krajů 

(1.–4. čtvrtletí 2018/1.–4. čtvrtletí 2017)

(v přepočtu na plně zaměstnané)

nominální změna reálná změna

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové | Myslivečkova 914 | 500 03 Hradec Králové 3 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz |  tel.: 495 762 322, e-mail: infoservishk@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

Evidenční počet zaměstnanců se ve 4. čtvrtletí v kraji zvýšil o 0,7 tisíc osob., tj. o 0,3 % na 

202,3 tisíc zaměstnanců. Tempo růstu zaměstnanců tak zaostalo za republikovým průměrem 

o 0,6 procentního bodu. Rovněž jako v předcházejícím čtvrtletí, nejrychlejší tempo růstu bylo 

zaznamenáno na území Hl. města Prahy (3,2 %), naopak v Karlovarském a Plzeňském kraji 

došlo k poklesu o 1,1 procentního bodu, respektive o 0,1 procentního bodu.  

 

Více informací o zaměstnancích a mzdách v Královéhradeckém kraji jsou k dispozici v menu 

Statistiky v odkazech Mzdy, náklady práce a Zaměstnanost a nezaměstnanost. 

Kontakt: 

Ing. Věra Varmužová 
Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové 
Tel.: 495 762 317 

E-mail: vera.varmuzova@czso.cz 

pracovištní metoda
1)

v Kč %  v tis. %

Česká republika
2)

33 840 2 179 6,9 4 094,3 37,1 0,9

v tom kraje:

Hl. m. Praha 41 851 2 552 6,5 846,7 26,2 3,2

Středočeský 34 293 2 426 7,6 411,5 2,2 0,5

Jihočeský 30 730 1 846 6,4 223,0 0,8 0,3

Plzeňský 32 738 2 011 6,5 215,8 -0,2 -0,1 

Karlovarský 29 703 1 528 5,4 90,2 -1,0 -1,1 

Ústecký 31 204 2 018 6,9 249,7 0,0 0,0

Liberecký 31 666 2 074 7,0 149,2 0,7 0,4

Královéhradecký 31 184 2 028 7,0 202,3 0,7 0,3

Pardubický 30 901 1 817 6,2 185,5 1,0 0,5

Vysočina 31 055 1 771 6,0 175,7 -0,1 -0,1 

Jihomoravský 32 874 2 014 6,5 468,2 4,3 0,9

Olomoucký 30 685 2 044 7,1 223,8 0,3 0,1

Zlínský 30 744 2 277 8,0 210,0 1,5 0,7

Moravskoslezský 30 786 1 920 6,6 439,8 0,8 0,2

1)
 Územní třídění je provedeno podle místa skutečného pracoviště tzv. "pracovištní metodou". 

2)
 Zahrnuti jsou i zaměstnanci sledovaných subjektů pracující mimo území ČR, 

   proto součet za kraje nemusí souhlasit s ČR celkem.

Zaměstnanci a jejich průměrné mzdy podle krajů ve 4. čtvrtletí 2018
předběžné údaje

Průměrná hrubá měsíční mzda 

na přepočtené počty zaměstnanců

Průměrný evidenční počet zaměstnanců 

přepočtený na plně zaměstnané

v Kč

přírůstek (úbytek) proti

 4. čtvrtletí 2017 v tis. 
přírůstek (úbytek) proti

 4. čtvrtletí 2017

mailto:infoservis@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/xh/mzdy-xh
https://www.czso.cz/csu/xh/zamestnanost-xh
mailto:vera.varmuzova@czso.cz

